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MiC - Segretariato regionale per la Toscana 
Organigramma del personale 

 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE 

Segreteria 
PEC: sr-tos@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-tos@cultura.gov.it 
Maria Elisabetta De Fazio - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389162 – 338 738 
3741 - mariaelisabetta.defazio@cultura.gov.it 
Loretta Di Dio (Personale di supporto Ales S.p.a.) - area tecnico specialistica - settore 
valorizzazione  - 055 5389164 - loretta.didio@cultura.gov.it 
Tiziana Chianini - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389189 - 
tiziana.chianini@cultura.gov.it 

Centro Operativo Pensioni – COP  
sr-tos.pensioni.toscana@cultura.gov.it 
Responsabile - Susanna Soldi  - Funzionario amministrativo - 055 5389158/338 7381905 - 
susanna.soldi@cultura.gov.it 
Tamara Taddei (Personale di supporto Ales S.p.a.) - Area amministrativa - Settore 
contabilità - 055 5389157 - tamara.taddei@cultura.gov.it 
Francesca Pieri – Assistente amministrativo gestionale – 055 5389171 – 
francesca.pieri@cultura.gov.it 
Serena Crisci - Assistente amministrativo gestionale – 055 5389159 – 
serena.crisci@cultura.gov.it 

Gestione della salute e sicurezza – Prevenzione e protezione dei luoghi di lavoro 
Responsabile Serena Agresti - Funzionario architetto - 055 5389186 - 
serena.agresti@cultura.gov.it 
Daria Ballerini - Funzionario architetto - 055 5389181 - daria.ballerini@cultura.gov.it 

Segreteria tecnica 
Gioacchino Miceli (Personale di supporto Ales S.p.a) - Area specialistica - Uffici tecnici - 
055 5389171 - gioacchino.miceli@cultura.gov.it 

Informatizzazione e innovazioni tecnologiche 
sr-tos.ufficio.informatico@cultura.gov.it 
Responsabile Luisella Salvi - Funzionario informatico - 055 5389160/ 338 7108991 
luisella.salvi@cultura.gov.it 
Armando Cuciniello – Assistente informatico – 055 5389167 – 
armando.cuciniello@cultura.gov.it 

Servizio per la tenuta del protocollo informatico della gestione dei flussi 
documentali e degli archivi 
Responsabile Eleonora Giaquinto - Funzionario archivista - 055 5389165 - 
eleonora.giaquinto@cultura.gov.it 
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Formazione e Ricerca 
Referente Eleonora Giaquinto - Funzionario archivista - 055 5389165 - 
eleonora.giaquinto@cultura.gov.it 

Segreteria 
Paola Desideri - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389172 - 
paola.desideri@cultura.gov.it 
 
Unità di crisi Coordinamento regionale – UCCR MiC TOSCANA  
Responsabile Ilaria Gigliosi - Funzionario architetto - 055 5389173 - 
ilaria.gigliosi@cultura.gov.it 
Formazione: Fabrizio Borelli - Funzionario architetto - 055 5389180 - 
fabrizio.borelli@cultura.gov.it 

Federalismo demaniale culturale 
Responsabile del procedimento Segretario regionale dott.ssa Giorgia Muratori 

Funzionari architetti ripartizioni territoriali: 

Grosseto (Isole comprese), Massa Carrara e relative province 
Serena AGRESTI - funzionario architetto - 055 5389186 - serena.agresti@cultura.gov.it 
Livorno, Pisa, Pistoia, Prato e relative province 
Daria BALLERINI - Funzionario architetto - 055 5389181 - daria.ballerini@cultura.gov.it 
Lucca e relative province  
Fabrizio BORELLI - funzionario architetto - 055 5389180 - fabrizio.borelli@cultura.gov.it 
Firenze e province 
Ilaria GIGLIOSI - funzionario architetto - 055 5389173 - ilaria.gigliosi@cultura.gov.it 
Arezzo, Siena e relative province  
Giulia MANCA - funzionario architetto - 055 5389155 - giulia.manca@cultura.gov.it 

Supporto tecnico: 
Fabrizio Borelli - Funzionario architetto - 055 5389180 - fabrizio.borelli@cultura.gov.it 
Attività amministrativa, di natura giuridica ed economico-finanziaria: 
Antonia PALENA - Funzionario amministrativo -  055 5389177 - 
antonia.palena@cultura.gov.it 
Segreteria amministrativa: 
Maria Elisabetta DE FAZIO - Assistente amministrativo - 055 5389162 - 338-7383741 - 
mariaelisabetta.defazio@cultura.gov.it 
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AREA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

AFFARI GENERALI 
Responsabile Antonia Palena  - Funzionario amministrativo - 055 5389177 - 
antonia.palena@cultura.gov.it 

Posta 
Tiziana Chianini - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389189 - 
tiziana.chianini@cultura.gov.it 

Centralino risorse umane 
Anna Perilli - Operatore - 055 5389161 - anna.perilli@cultura.gov.it- 055 5389161 

Gestione risorse umane interne 
sr-tos.ufficio.personale@cultura.gov.it  
Responsabile Antonia Palena  - Funzionario amministrativo - 055 5389177 - 
antonia.palena@cultura.gov.it 

Francesco Peruzzi  - Funzionario amministrativo - 055 5389169 - 
francesco.peruzzi@cultura.gov.it (in collaborazione) 
Paola Desideri - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389172 - 
paola.desideri@cultura.gov.it 
Sandra Romoli - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389170 - 
sandra.romoli@cultura.gov.it 
Tiziana Chianini - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389189 - 
tiziana.chianini@cultura.gov.it 

Gestione risorse umane esterne 
sr-tos.ufficio.personale@cultura.gov.it 
Responsabile 
Antonia Palena - Funzionario amministrativo - 055 5389177 - 
antonia.palena@cultura.gov.it 

Francesco Peruzzi  - Funzionario amministrativo - 055 5389169 - 
francesco.peruzzi@cultura.gov.it (in collaborazione) 
Sandra Romoli - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389170 - 
sandra.romoli@cultura.gov.it 
Paola Desideri - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389172 - 
paola.desideri@cultura.gov.it 
Tiziana Chianini - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389189 - 
tiziana.chianini@cultura.gov.it 

Relazioni sindacali 
sr-tos.ufficio.personale@cultura.gov.it 
Responsabile 
Antonia Palena - Funzionario amministrativo - 055 5389177 - 
antonia.palena@cultura.gov.it 
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Segreteria 
Sandra Romoli - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389170 - 
sandra.romoli@cultura.gov.it 

Contributi  
sr-tos.ufficio.contributi@cultura.gov.it 
Responsabile Barbara Fissi - Funzionario amministrativo - 055 5389179 -
barbara.fissi@cultura.gov.it 

Francesco Peruzzi - Funzionario amministrativo - 055 5389169 - 
francesco.peruzzi@cultura.gov 
Anna Agresta – Assistente amministrativo gestionale – 055 5389191 – 
anna.agresta@cultura.gov.it 

Prelazioni 
Eleonora Giaquinto - Funzionario archivista - 055 5389165 - 
eleonora.giaquinto@cultura.gov.it 

Ufficio del responsabile compensi accessori – NOIPA 
Responsabile compensi accessori per la Toscana Francesco Peruzzi  - Funzionario 
amministrativo - 055 5389169 - francesco.peruzzi@cultura.gov.it 

Operatori compensi accessori 
Sandra Romoli - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389170 - 
sandra.romoli@cultura.gov.it 
Tiziana Chianini - Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza - 055 5389189 - 
tiziana.chianini@cultura.gov.it 
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AREA CONTABILITÀ-CONTRATTI 

Responsabile Francesco Tallarico  - Funzionario amministrativo - 055 5389166 - 
francesco.tallarico@cultura.gov.it 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
sr-tos.ufficio.contabilita@cultura.gov.it 

Monitoraggi, budget, controllo di gestione 
Lucia Daddi - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389150 - 
lucia.daddi@cultura.gov.it 
Cristina Parisi - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389168 - 
cristina.parisi@cultura.gov.it 
 
Ragioneria, contabilità 
Lucia Daddi - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389150 - 
lucia.daddi@cultura.gov.it 
Cristina Parisi - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389168 - 
cristina.parisi@cultura.gov.it 
Alessandro Masini - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389153 - 
alessandro.masini@cultura.gov.it 
Tamara Taddei (Personale di supporto Ales S.p.a.) - Area amministrativa - Settore 
contabilità - 055 5389157 - tamara.taddei@cultura.gov.it (collaborazione) 

Consegnatario e sostituto del consegnatario 
Alessandro Masini - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389153 - 
alessandro.masini@cultura.gov.it 
Barbara Fissi - Funzionario amministrativo - 055 5389179 - barbara.fissi@cultura.gov.it 

APPALTI E CONTRATTI 
sr-tos.ufficio.contratti@cultura.gov.it 
Ivan Celi - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389152 - ivan.celi@cultura.gov.it 
Anna Agresta – Assistente amministrativo gestionale – 055 5389191 – 
anna.agresta@cultura.gov.it (in collaborazione) 
Giuseppina Briamonte (Personale di supporto Ales S.p.a.) - Area legale - 055 5389151 - 
giuseppina.briamonte@cultura.gov.it 
Supporto tecnico - Gioacchino Miceli (Personale di supporto Ales S.p.a) - Area 
specialistica - Uffici tecnici - 055 5389171 - gioacchino.miceli@cultura.gov.it 
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AREA TECNICO-SCIENTIFICA 

TUTELA E VALORIZZAZIONE BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI 

Comune e provincia di Lucca 
Responsabile Fabrizio Borelli - Funzionario architetto - 055 5389180 - 
fabrizio.borelli@cultura.gov.it 

Comune e provincia di Firenze 
Responsabile Ilaria Gigliosi - Funzionario architetto - 055 5389173 - 
ilaria.gigliosi@cultura.gov.it 

Comuni e province di Livorno, Pisa, Pistoia e Prato 
Responsabile Daria Ballerini - Funzionario architetto - 055 5389181 - 
daria.ballerini@cultura.gov.it 

Comuni e province di Siena e Arezzo 
Responsabile Giulia Manca - Funzionario architetto - 055 5389155 - 
giulia.manca@cultura.gov.it 

Comuni e province di Massa Carrara e Grosseto (Isole comprese) 
Responsabile Serena Agresti - Funzionario architetto - 055 5389186 - 
serena.agresti@cultura.gov.it 
 
Supporto tecnico agli uffici di tutela e valorizzazione beni architettonici e paesaggistici: 
Gioacchino Miceli (Personale di supporto Ales S.p.a) - Area specialistica - Uffici tecnici - 
055 5389171 - gioacchino.miceli@cultura.gov.it 

TUTELA E VALORIZZAZIONE BENI ARCHEOLOGICI  
In attesa di nomina 

TUTELA E VALORIZZAZIONE BENI ARTISTICI E STORICI 
Lucia Ezia Veronesi - Funzionario storico dell'arte - 055 5389151 - 
luciaezia.veronesi[at]cultura.gov.it 

ATTUAZIONE P.I.T.-P.P.R. E TUTELA PAESAGGIO REGIONALE 
Responsabile Daria Ballerini - Funzionario architetto - 055 5389181 - 
daria.ballerini@cultura.gov.it 
Giulia Manca - Funzionario architetto - 055 5389155 - giulia.manca@cultura.gov 
Serena Agresti - Funzionario architetto - 055 5389186 - serena.agresti@cultura.gov.it 
Supporto tecnico - Gioacchino Miceli (Personale di supporto Ales S.p.a) - Area 
specialistica - Uffici tecnici - 055 5389171 - gioacchino.miceli@cultura.gov.it 
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COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE 
Segreteria tecnica di supporto 

Coordinamento Ilaria Gigliosi - Funzionario architetto - 055 5389173 - 
ilaria.gigliosi@cultura.gov.it 

Donatella D'Incecco - Assistente tecnico - 055 5389175 - 
donatella.dincecco@cultura.gov.it 
Maria Carmela Maiuri - Funzionario architetto - 055 5389156 - 
mariacarmela.maiuri@cultura.gov.it 
Enzo Samele - Assistente amministrativo gestionale - 055 5389176 - 
enzo.samele@cultura.gov.it 
Vita Maria Carmela Telesca - Assistente tecnico - 055 5389174 - 
vita.telesca@cultura.gov.it 
Giovanni Avvisati – Assistente amministrativo gestionale – 055 5389190 – 
giovanni.avvisati@cultura.gov.it 
Supporto tecnico - Lorenzo Raddi - (Personale di supporto Ales S.p.a) - Area specialistica 
- Uffici tecnici - 055 5389187 - lorenzo.raddi@cultura.gov.it 

 

 

 

 

 

 


